

TP. Sóc Trăng, ngày 08 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành dân sự năm năm 2021 Phương hướng nhiệm vụ năm 2022

Thực hiện Dự thảo Kế hoạch của Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng về việc Tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khoá XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Chi cục Thi hành án dân sự (THADS) thành phố Sóc Trăng báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

##### 1. Kết quả đạt được

**1.1. Ra quyết định thi hành án đúng quy định pháp luật đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực.**

Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác về “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”: Chi cục cơ bản thực hiện đầy đủ, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

**1.2. Bảo đảm minh định điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng pháp luật án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án.**

Tại Chi cục đảm bảo việc định kỳ xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng pháp luật án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án và đăng tải kịp thời gửi về Cục THADS tỉnh để đăng trên cổng thông tin điện tử của Cục Thi hành án dân sự.

**1.3. Nâng cao chất lượng, tỷ lệ thi hành án dân sự xong trên 81,50% về việc và trên 40,10% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành.**

- Về việc: Tổng số giải quyết là 1.855<sup>1</sup>, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 506 việc; Số thụ lý mới là 1.349 việc (tăng 106

việc so với cùng kỳ năm 2020). Sau khi trừ đi số ủy thác 57 việc, tổng số phải thi hành là 1.798 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 1.461 việc, chiếm 81.25% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 316 việc, chiếm 18.75% trong tổng số phải thi hành. Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 1.191 việc, đạt tỉ lệ **81.52%**, vượt **0.02%** so với chỉ tiêu của Cục giao; Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang sổ* theo dõi riêng là 425 việc. Số việc chuyển kỳ sau 607 việc. Tăng 50 việc (tăng 8.97) so với cùng kỳ năm 2020.

- *Về tiền:* Tổng số giải quyết là 578 tỷ 532 triệu 743 nghìn đồng<sup>2</sup>, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 346 tỷ 495 triệu 379 nghìn đồng; Số thu lý mới là 232 tỷ 037 triệu 364 nghìn đồng (giảm 58 tỷ 227 triệu 108 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2020). Sau khi trừ đi số ủy thác là 135 tỷ 545 triệu 322 nghìn đồng. Tổng số phải thi hành là 442 tỷ 987 triệu 421 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 185 tỷ 528 triệu 158 nghìn đồng, chiếm 41.88% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 221 tỷ 013 triệu 561 nghìn đồng, chiếm 58.12% trong tổng số phải thi hành. Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 75 tỷ 859 triệu 209 nghìn đồng, đạt tỉ lệ **40.89%**, vượt so với chỉ tiêu của Cục giao là **0.79%**; Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang sổ* theo dõi riêng là 87 tỷ 337 triệu 125 nghìn đồng. Số tiền chuyển kỳ sau 367 tỷ 128 triệu 212 nghìn đồng, giảm 12 tỷ 356 triệu 855 nghìn đồng (giảm 3.25%) so với cùng kỳ năm 2020.

#### ***1.4. Nâng cao chất lượng thi hành liên quan đến các khoản nợ của tổ chức tín dụng và các khoản thu cho ngân sách nhà nước, bảo đảm đạt tỷ lệ thi hành xong về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành cao hơn năm 2020; đặc biệt chú trọng việc thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế.***

Chi cục luôn tập trung đẩy mạnh việc tổ chức thi hành án các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng. Số việc phải thi hành loại này là **214** việc, tương ứng với số tiền là **370 tỷ 615 triệu 671 nghìn đồng** (chiếm 11.98% về việc và 83.88% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được **16** việc thu được số tiền là **29.694.983 nghìn đồng**, đạt tỉ lệ 16.67% về việc và **19.04%** về tiền.

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 804 việc, tương ứng với số tiền là 7 tỷ 834 triệu 052 nghìn đồng (chiếm 63.30% về việc và 1.95% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành).* Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 684 việc thu được số tiền là 3 tỷ 068 triệu 878 nghìn đồng, đạt tỉ lệ 77.19% về việc và 49.64% về tiền.

- *Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 33 việc, tương ứng với số tiền 137.026.000 đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 33 việc với số tiền*

137.026.000 đồng. (số liệu yêu cầu so sánh với cùng kỳ năm 2020 thì tăng 4 việc với số tiền tăng là 8.492.000 đồng)

- Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an Trong năm 2021, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 156 việc, tương ứng với 1 tỷ 723 triệu 534 nghìn đồng. Kết quả: Thi hành xong 138 việc, thu được số tiền là 1 tỷ 166 triệu 008 nghìn đồng.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 28 trường hợp, giảm 02 trường hợp so với cùng kỳ, trong đó có 01 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành; số việc cưỡng chế thành công 25 trường hợp, số việc cưỡng chế chưa thành công 00 việc; Còn 01 việc chưa tiến hành cưỡng chế (do tình hình dịch bệnh Covid-19); 01 việc tự nguyện thi hành án trước khi tiến hành cưỡng chế.

- Về kết quả bán đấu giá thành: Tổng số việc bán đấu giá thành là 07 việc, tương ứng với 12.092.870 nghìn. Chưa giao tài sản: 01 việc, tương ứng 1.960.0000 nghìn đồng.

- Kết quả đấu giá chưa thành: Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 06 việc, tương ứng 175.392.368 nghìn đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 00 việc tương ứng 00 nghìn đồng; thụ lý mới 06 việc, tương ứng 175.392.368 nghìn đồng. Số lượng bán đấu giá trên 03 lần chiếm đa số.

- Về kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án: Đối với án có giá trị lớn đa phần là án tín dụng ngân hàng, khó khăn chung là tài sản sau khi kê biên đưa ra bán đấu giá điều không đủ để thanh toán cho nghĩa vụ phải trả cho Ngân hàng.

### **1.5. Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi.**

Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi. Trong năm , Chi cục không có trường hợp thuộc án theo dõi thi hành án hành chính.

### **1.6. Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự, nhất là các vi phạm trong kê biên, thẩm định giá, đấu giá tài sản thi hành án; giảm đến mức thấp nhất các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính và các vụ việc đấu giá thành nhưng chưa được giao tài sản. Tập trung giải quyết dứt điểm theo quy định các vụ việc bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính phát sinh trong hoạt động thi hành án dân sự.**

Trong năm 2021, số việc liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS trên địa bàn thành phố không có phát sinh vụ việc nào.

Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS, trong năm 2021 cơ quan THADS không có trường hợp lập hồ sơ để được cấp kinh phí bảo đảm tài chính.

**1.7. Trả lời bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục 100% và đúng thời hạn ít nhất 95% số văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Chấp hành viên.**

Việc xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ và việc ban hành văn bản chỉ đạo nghiệp vụ của cơ quan THADS luôn đảm bảo đúng theo Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS (theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014); Quy trình tổ chức thi hành án (theo Quyết định số 273/QĐ-TCTHADS ngày 22/02/2017). Chi cục THADS có tiếp nhận 02 việc xin ý kiến văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ từ các Chấp hành viên, sau đó Chi cục tiếp tục thực hiện quy trình xin ý kiến nghiệp vụ của Cục THADS tỉnh và Cục THADS tỉnh đang xem xét, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ cho Chi cục THADS trong thời gian quy định.

**1.8. Thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng quy định của pháp luật; giải quyết xong ít nhất 97% số đơn thư khiếu nại, tố cáo; tích cực tham gia, phối hợp giải quyết cơ bản những vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài.**

- *Công tác tiếp công dân:* Năm 2021, Chi cục đã tiếp 11 lượt công dân.

- *Về khiếu nại:* tổng số đơn khiếu nại là 06 đơn (tăng 03 đơn so với cùng kỳ năm 2020). Trong đó, số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết là 06 đơn, Kết quả, đã giải quyết xong: 06 đơn (đạt tỷ lệ 100%).

- *Về tố cáo:* Năm 2021, Chi cục có tiếp nhận đơn 01 tố cáo của công dân liên quan đến công tác THADS, và Chi cục đã ban hành Kết luận nội dung tố cáo của công dân là không đúng.

Trong thời gian qua, có nhiều nguyên nhân dẫn đến việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án có dấu hiệu phức tạp, kéo dài, trong đó có nguyên nhân từ phía người khiếu nại, tố cáo mặc dù đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết đúng pháp luật nhưng vẫn khiếu nại, tố cáo đến nhiều cơ quan, có vụ việc khiếu nại để nhằm trì hoãn việc tổ chức thi hành án; một số Chấp hành viên năng lực còn hạn chế, chậm tổ chức thi hành án và chưa thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo pháp luật THADS nên dẫn đến việc đương sự có đơn khiếu nại, tố cáo.

**1.9. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức thi hành pháp luật về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính đạt hiệu quả cao, trong đó tập trung triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành.**

Công tác phối hợp liên ngành tiếp tục được tăng cường, cơ chế phối hợp chặt chẽ hơn. Chi cục đã phối hợp cùng Viện Kiểm sát nhân dân để thống nhất nội dung, chương trình trong việc thực hiện kiểm sát THADS gắn với kiểm tra công tác THADS tại đơn vị. (Phối hợp với Tòa án trong giải thích bản án; Công an trong cưỡng chế thi hành án; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai trong việc cung cấp thông tin tài sản để đảm bảo cho việc thi hành án; Ngoài ra còn phối hợp với các Ban ngành đoàn thể trong thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án).

**1.10. Tiếp tục thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ công chức làm công tác thi hành án dân sự đủ về số lượng, bảo đảm về chất lượng, giảm đến mức thấp nhất các trường hợp công chức vi phạm bị xử lý kỷ luật so với năm 2020.**

- **Công tác tổ chức:** Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Sóc Trăng được Cục Thi hành án dân sự giao 15 biên chế, hiện nay Chi cục có 13/15 biên chế được giao. Có 06 Chấp hành viên (01 Chấp hành viên trung cấp, 05 Chấp hành viên sơ cấp); Kế toán 02; Thẩm tra viên chính 01, Thư ký THADS 02; 02 ngạch Nhân viên. Trong năm Chi cục có 01 công chức đi biệt phái tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thạnh Trị, thời gian 03 tháng.

- **Việc thực hiện chế độ, chính sách đảm bảo đúng quy định.** Đơn vị không có công chức vi phạm kỷ luật và vi phạm pháp luật.

## **2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

### **a) Tồn tại, hạn chế**

- Kết quả Thi hành án về việc và về giá trị đạt thấp hơn cùng kỳ năm 2020.

- Còn một số sai sót, vi phạm của Chấp hành viên, công chức thi hành án trong thực hiện trình tự, thủ tục thi hành án, nhất là trong các khâu như: xác minh điều kiện thi hành án,...

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn chưa cao; lợi dụng khiếu nại, tố cáo để xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín của Chấp hành viên, việc thực hiện các chế tài hành chính, hình sự chưa đủ mạnh để răn đe đối với các trường hợp chây òi, trốn tránh, chống đối việc thi hành án

### **b) Khó khăn, vướng mắc**

Tình trạng pháp lý của tài sản chưa rõ ràng, tài sản chưa có đủ giấy tờ thuộc sở hữu riêng của người phải thi hành án; tài sản thuộc sở hữu chung của người phải thi hành án với người khác mà chưa xác định rõ phần tài sản của từng người, tài sản có biến động về hiện trạng, diện tích; tài sản là dự án chưa thực hiện xong việc đền bù, giải tỏa... Mặt khác, cơ chế quản lý, kiểm soát tài sản thu nhập cá nhân còn chưa hoàn thiện, việc sử dụng tiền mặt còn khá phổ biến khiến cho việc xác minh, nắm bắt thông tin về tài sản, thu nhập của người phải thi hành án gặp nhiều khó khăn, hiệu quả thấp.

### **c) Nguyên nhân**

- Còn một bộ phận cán bộ, công chức thi hành án chưa làm hết trách nhiệm của mình. Ngoài ra, vẫn còn có sai sót, vi phạm làm ảnh hưởng đến tiến độ cũng như kết quả thi hành án.

- Số lượng việc và tiền phải thi hành án ngày càng tăng cao về số lượng và giá trị, tính chất các vụ việc phải thi hành án ngày càng phức tạp, trong khi đó số lượng Chấp hành viên hiện có chưa đủ kịp với đà tăng về việc và tiền THADS hàng năm.

- Nhiều vụ án tín dụng, ngân hàng có giá trị phải thi hành án lớn nhưng tài sản thế chấp, cầm cố khi phát mãi để thi hành án còn phải trả rất thấp dẫn đến án chưa có điều kiện thi hành ngày càng tăng cao.

### **Đánh giá chung:**

Đại dịch covid-19 bùng phát là nguyên nhân quan trọng ảnh hưởng đến kết quả Thi hành án năm 2021. Đời sống kinh tế của người dân bị ảnh hưởng nhiều dẫn đến việc thi hành án hoặc thực hiện việc thi hành án theo cam kết không thực hiện được, công tác phối hợp với các cơ quan bị hạn chế. Do đó việc xử lý tài sản để thi hành án chưa thực hiện được, quá trình tổ chức thi hành án bị chậm lại. Tuy nhiên Chi cục THADS thành phố Sóc Trăng chủ động triển khai toàn diện các mặt công tác năm; Phát huy được tinh thần chủ động trong việc báo cáo, tham mưu cho Thành ủy, UBND thành phố để tranh thủ sự chỉ đạo đối với công tác THADS trên địa bàn; Công tác kiểm tra được đặc biệt chú trọng, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện nghiêm túc. Chấn chỉnh, siết chặt kỷ cương, kỷ luật đặc biệt chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức thi hành án, nhất là đối với đội ngũ Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký thi hành án. Đồng thời, đề ra nhiều giải pháp để tổ chức giải quyết các vụ việc khó khăn, phức tạp để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2021.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2022**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm**

- Thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch, vừa thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự. Trong năm 2022 đơn vị phấn đấu thi hành về việc đạt trên 81.50%, về tiền trên 40.10%.

- Chủ động đề ra các giải pháp cụ thể, quyết liệt, phù hợp với tình hình của đơn vị để tạo sự đột phá trong công tác thi hành án dân sự, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2022.

- Đề ra các giải pháp để tập trung chỉ đạo thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành; các vụ việc tín dụng, ngân hàng; giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài; xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm hoặc có vi phạm, thiếu sót trong tổ chức thi hành án. Tăng cường, coi trọng công tác tự kiểm tra để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các sai phạm, thiếu sót, có biện pháp khắc phục ngay từ đầu.

- Tổ chức học tập, quán triệt thực hiện nghiêm các văn bản, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm nêu gương; tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong đơn vị.

- Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, thường xuyên phân tích các nguyên nhân (nhất là nguyên nhân chủ quan) dẫn đến vi phạm, thiếu sót của công chức để có biện pháp, giải pháp phù hợp. Chủ trọng công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan khác trong tiếp nhận xử lý, tổ giác công chức THADS tham nhũng, tiêu cực, sai phạm khi thực thi công vụ để ngăn chặn, có biện pháp xử lý kịp thời, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS.

- Thực hiện tốt tiếp công dân, kiểm soát chặt chẽ việc xác minh, phân loại việc có điều kiện, chưa có điều kiện bảo đảm chính xác, đúng trình tự thủ tục.

## 2. Giải pháp chủ yếu

- Tăng cường kiểm tra hồ sơ thi hành án của từng Chấp hành viên, trong đó tập trung kiểm tra công tác phân loại án; đảm bảo việc phân loại án chính xác (đạt 100%); kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp phân loại án không chính xác.

- Tập trung chỉ đạo, nâng cao kết quả tổ chức thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành (trong đó tập trung xử lý các vụ việc thu cho ngân sách nhà nước trong vụ án tham nhũng; các vụ việc thu hồi khoản nợ xấu của các tổ chức tín dụng, ngân hàng); phấn đấu đạt tỷ lệ thi hành xong về việc và về giá trị trong tổng số các vụ việc có điều kiện thi hành theo chỉ tiêu Cục THADS tỉnh Sóc Trăng giao trong năm 2022.

- Tiếp tục quan tâm công tác tập huấn nâng cao kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức của đơn vị, đảm bảo công chức mới, công chức mới nhận nhiệm vụ phải được tập huấn nghiệp vụ được giao.

Trên đây là báo cáo của Chi cục THADS thành phố Sóc Trăng báo cáo đến trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026./.

**Nơi nhận:**

- HĐND-TPST (để báo cáo);
- Lưu: VT.

